⁶⁰⁷ Cfr. L. MENGONI, *Successioni*, cit., 4.

⁶⁰⁸ Cfr. M. PEREZ SIMEON, 'Nemo', cit., 314 per cui «la porcion debida es un valor y, por lo tanto, no tiene relevancia el titulo por el que se adjudique».

⁶⁰⁹ Non così per P. VOGLI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 677 che argomenta da Mod. 3 resp. D. 5.2.11: *Etiam si querella inofficiosi testamenti optinuerit, non ideo tamen donationes, quas vivus ei perfecisse proponitur, infirmari neque in dotem datorum partem vindicari posse respondi*. Il giurista severiano sostiene che in caso di esito vittorioso della *querela inofficiosi testamenti* non devono essere 'invalidate' le donazioni ovvero le doti conferite in vita dal *de cuius* al querelante. Il passo è alquanto enigmatico: in ogni caso, a mio modo di vedere, se Modestino avesse voluto escludere la 'utilizzabilità' di donazioni in vita e doti come mezzi per esaudire l'onere di conferimento della *quarta* non avrebbe detto che a seguito del gravame tali disposizioni rimanevano efficaci. Vero è piuttosto che, almeno Ulpiano, come si vedrà, ammetteva la *donatio inter vivos* con clausola di imputazione alla *quarta*. È piuttosto possibile che il passo di Modestino sia da porre in correlazione con l'azione di impugnazione della donazione inofficiosa, di cui in età severiana si vedono le prime avvisaglie (cfr. cap. VI).

⁶¹⁰ Forse anche tramite fedecommesso, su cui v. Ulp. 14 ad ed. D. 5.2.8.10: *Si conditioni parere testator heredem iussit in persona filii vel alterius qui eandem querellam movere potest et sciens is accepit, videndum, ne ab inofficiosi querella excludatur: adgnovit enim iudicium. idem est et si legatarius ei vel statuliber dedit. et potest dici excludi eum, maxime si heredem ei iusserat dare: ceterum si legatarium, numquid semel natam inofficiosi querellam non peremat legatarii oblatio? cur ergo in herede absolute diximus? quoniam ante aditam hereditatem nec nascitur querella. ego eventum puto sequendum in hac re, ut, si forte antequam iudicium moveatur oblatio ei fiat eius quod relictum est, quasi ex voluntate testatoris oblato eo satis ei factum videatur; v. anche Ulp. 14 ad ed. D. 5.2.8.11: *Unde si quis fuit institutus forte ex semisse, cum ei sextans ex substantia testatoris deberetur, et rogatus esset post certum temporis restituere hereditatem, merito dicendum est nullum**

(rectius: deve) essere lasciata in caso di *divisio parentis inter liberos*, in presenza di legittimario discendente⁶¹¹. Tuttavia, secondo me, il ventaglio di disposizioni citate non dovette essere sempre così composto, ma venne ad ottenere un progressivo ampliamento nel corso del tempo.

Ci si soffermi su di un breve passo ulpiano in tema di *donatio mortis causa*.

Ulp. 14 *ad ed. D. 5.2.8.6: Si quis mortis causa filio donaverit quartam partem eius quod ad eum esset perventurum, si intestatus pater familias decessisset, puto secure eum testari.*

Ulpiano si chiede se un padre che ha lasciato al figlio una quantità di beni corrispondente al valore dell'utile della quarta parte della quota *ab intestato* a titolo di *donatio mortis causa* abbia redatto testamento *secure*. La risposta è affermativa ma il verbo utilizzato, *puto*, sottintende, a parer mio, l'espressione di una semplice opinione personale⁶¹², non suffragata da un dato giuridico sicuro, bensì espressione di una prassi non ancora affermata ovvero prima avvisaglia di una modalità di attribuzione della *pars* al tempo in discussione, cui l'autorevolezza di Ulpiano offrì un vincente contributo.

Se si accoglie questa idea si deve ammettere che all'epoca della giurisprudenza severiana la donazione per causa di morte non era ammissibile come strumento all'uopo utilizzabile per salvaguardare il testamento, limitandosi all'istituzione d'erede e al legato le disposizioni utili, in quanto clausole testamentarie. Il problema di carattere strutturale che ostacolava la diffusa

iudicium movere, cum debitam portionem et eius fructus habere possit: fructus enim solere in Falcidiam imputari non est incognitum. ergo et si ab initio ex semisse heres institutus rogetur post decennium restituere hereditatem, nihil habet quod queratur, quoniam facile potest debitam portionem eiusque fructus medio tempore cogere. Per un conferimento tramite fedecommesso si esprime positivamente P. VOGLI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 677.

⁶¹¹ V. *Imp. Antoninus A. Florentino C. 3.28.8 pr.: Parentibus arbitrium dividendae hereditatis inter liberos adimendum non est, dum non minus, qui pietatis sibi conscius est, partis quae intestato defuncto potuit ad eum pertinere quarta ex iudicio parentis obtineat.* <a. 223 pp. Vii id. Feb. Maximo II et Aeliano cons.>. Ha sottolineato L. DESANTI, *Dominare la prassi. I rescritti diocleziani in materia di successioni*, in *Diocleziano: la frontiera giuridica dell'impero*, a cura di W. Eck e S. Puliatti, Pavia, 2018, 550 che «come si ricava dalle parole *parentibus arbitrium dividendae hereditatis inter liberos adimendum non est*, il rescritto presuppone l'esistenza della *divisio inter liberos* e precisa che il padre – nel ripartire i beni tra i figli all'interno del testamento – deve rispettare la cosiddetta *portio debita* (ossia assegnare a ciascun figlio la quarta parte di quanto gli sarebbe spettato *ab intestato*); altrimenti il testamento sarebbe stato impugnabile con la *querela inofficiosi testamenti* e quindi rescisso». La tematica sarà poi affrontata anche da Diocleziano e Massimiano, in un rescritto serbato in *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Fortunato C. 3.36.21: Si cogitatione futurae successionis officium arbitri dividendae hereditatis praeveniendo pater communis iudicio suo qualicumque iudicio suam declaravit voluntatem, inter eos qui successerunt, exemplo Falcidiae retentionis habita ratione, familiae dividendae causa datus arbiter (virili praeterea portione eorum, quae nulli specialiter vel generaliter adsignavit, facta divisione) in adiudicando patris sequetur voluntatem.* <a. 294 VI k. Dec. CC. cons.>